

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ

о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

1. Общая информация

1.1. *Орган исполнительной власти Чувашской Республики – разработчик проекта нормативного правового акта Чувашской Республики:* Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики (далее – Минобразования Чувашии).

1.2. *Наименование проекта:* проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» (далее – проект постановления).

1.3. *Стадия разработки:* первичная разработка.

1.4. *Данный сводный отчет о результатах оценки регулирующего воздействия проекта акта подготовлен на этапе:* углубленной оценки.

1.5. *Обоснование выбора варианта проведения оценки регулирующего воздействия:* Углубленная оценка проекта постановления проводится на основании положений Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики (приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532) (далее – Порядок): согласно пунктам 3.3-3.5 Порядка углубленная оценка проводится в случае содержания в проекте акта положений, которыми изменяются содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

В ходе предварительной оценки установлено, что проект постановления: предусматривает регулирование отношений между Минобразования Чувашии и субъектами предпринимательской деятельности, в лице частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на образовательную деятельность по программам дошкольного образования и оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста (далее – частные организации) при создании дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

утверждают условия и порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики, а также порядок проведения конкурсного отбора частных организаций на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

В связи с этим принято решение о проведении углубленной оценки проекта постановления.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Причины государственного вмешательства:

Причиной государственного вмешательства является необходимость урегулирования процессов, связанных с предоставлением мер государственной поддержки частным организациям.

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных вин), виноматериалов), выполнением работ, оказанием услуг.

Субсидии предоставляются в том числе из федерального бюджета – в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом о федеральном

бюджете и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации или актами уполномоченных им федеральных органов государственной власти (федеральных государственных органов), а также из бюджета субъекта Российской Федерации – в случаях и порядке, предусмотренных законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или актами уполномоченных им органов государственной власти субъекта Российской Федерации (пункт 2 статьи 78 БК РФ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2019 г. № 1044 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования» (далее – постановление № 1044) введены новые Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования».

В соответствии с соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств Чувашской Республики, возникающих при реализации государственных программ субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией мероприятий по созданию в субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход, заключенным между Министерством просвещения Российской Федерации и Кабинетом Министров Чувашской Республики от 21 декабря 2019 г. № 073-09-2020-891, субсидия предоставляется при выполнении определенных условий, одним из которых является наличие правового акта Чувашской Республики об утверждении в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия.

Проектом предлагается утвердить Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в частных организациях.

Проектом постановления предусматривается установление процедуры принятия решения о предоставлении субсидий на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в частных организациях,

порядок предоставления субсидий, включая требования к условиям их предоставления.

Проектом постановления предлагается установить:

порядок и условия предоставления субсидий на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в том числе:

использование субсидии в соответствии с целью;

прохождение конкурсного отбора в соответствии с критериями, установленными проектом постановления;

перечень документов, предоставляемых частными организациями для участия в конкурсном отборе;

требования к получателям субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение).

2.2. *Негативные эффекты, связанные с существованием рассматриваемой проблемы, и их количественная оценка:*

Отсутствие механизма взаимодействия между частными организациями и органами местного самоуправления по направлению детей, состоящих в очереди на получение места в дошкольных образовательных организациях, в частные организации.

2.3. *Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых затронуты существующей проблемой, и их количественная оценка:*

Организации, осуществляющие образовательную деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и индивидуальные предприниматели, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми (4 организации).

2.4. *Риски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущего положения:*

Нарушение прав и законных интересов более 10 тыс. детей, состоящих в очереди на получение места в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

3. Определение целей правового регулирования

Основные цели правового регулирования:

Развитие конкуренции и частного сектора дошкольного образования.

4. Возможные варианты достижения поставленных целей

4.1. *Невмешательство:* сохранение текущего положения, т. е. непринятие проекта постановления.

4.2. *Совершенствование применения существующего регулирования:* не рассматривается.

4.3. *Прямое государственное регулирование (форма):* принятие проекта постановления, утверждающего Правила предоставления субсидий из

республиканского бюджета Чувашской Республики частным организациям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми.

5. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

5.1. Социальные группы, экономические сектора или территории, на которые будет оказано воздействие:

субъекты предпринимательской деятельности (индивидуальные предприниматели);

государство в лице Минобразования Чувашии;

общество в лице родителей (законных представителей) детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, заинтересованных в получении услуг в частных организациях.

5.2. Ожидаемое негативное и позитивное воздействие каждого из вариантов достижения поставленных целей.

Невмешательство:

При выборе данного варианта возникают следующие эффекты:

для субъектов предпринимательской деятельности – нейтральный эффект, выраженный в сохранении текущей ситуации;

для государства – негативный эффект, выраженный в неурегулированности законодательства по оказанию поддержки частным организациям, в необеспечении реализации на территории Чувашской Республики норм федерального законодательства;

для общества – негативный эффект, выраженный в:

нехватке мест в муниципальных и государственных дошкольных образовательных организациях;

невозможности родителей (законных представителей) приступить к трудовым обязанностям;

наличия затрат на наем нянь по уходу за ребенком.

Прямое государственное регулирование:

При выборе данного варианта возникают позитивные эффекты:

для субъектов предпринимательской деятельности – положительный эффект, выраженный в возможности получить дополнительное финансирование за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, как следствие увеличение доходов от предпринимательской деятельности;

для государства – положительный эффект, выраженный в обеспечении требований действующего законодательства Российской Федерации и Чувашской Республики в области поддержки частных организаций и развития частного сектора дошкольного образования;

для общества – положительный эффект, выраженный в получении возможности реализации права ребенка на дошкольное образование.

Сравнение эффектов для различных групп интересов в результате использования предложенных вариантов государственного регулирования:

	Невмешательство	Прямое государственное регулирование
Субъекты предпринимательской деятельности	Нейтральный	Положительный
Государство	Негативный	Положительный
Общество	Негативный	Положительный

5.3. Количественная оценка соответствующего воздействия:

Невмешательство:

приведет к:

нарушению требований действующего законодательства Российской Федерации в сфере поддержки частных организаций, функционирующих на территории Чувашской Республики;

недостижению результатов регионального проекта Чувашской Республики «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», входящего в национальный проект «Демография» (далее – региональный проект) по показателю: «Созданы дополнительные места для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» - 64 места до 31 декабря 2020 г.;

Прямое государственное регулирование:

При реализации данного варианта предполагается установление на территории Чувашской Республики единых Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики частным организациям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

Также, при реализации данного варианта планируется выполнение запланированных в региональном проекте показателей. В рамках регионального проекта в Чувашской Республике в период с 2020 по 2022 годы планируется создать 12 групп на 110 мест для детей от 1,5 до 3 лет любой направленности в частных организациях, в том числе в 2020 году – 7 групп на 64 места, в 2021 году – 3 группы на 28 мест, в 2022 году – 2 группы на 18 мест. Размер финансирования одного места в 2020 году составляет 123,38 тыс. рублей.

5.4. Период воздействия: в период действия федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет», входящего в состав национального проекта «Демография».

5.5. Выводы по результатам ожидаемого воздействия и количественной оценке соответствующего воздействия каждого из вариантов достижения поставленных целей.

В результате анализа выгод и издержек вариантов достижения поставленных целей рекомендуется реализация варианта 2, предусматривающего принятие проекта постановления.

6. Публичные консультации

6.1. Сведения о размещении уведомления об обсуждении идеи (концепции) проекта акта, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о начале обсуждения идеи (концепции) проекта акта в соответствии с разделом II Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, электронный адрес размещения уведомления о проведении обсуждения идеи (концепции) проекта акта:

обсуждение идеи (концепции) проекта постановления не проводилось.

6.2. Сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций, сроках представления предложений в связи с таким размещением, лицах, которые извещены о проведении публичных консультаций в соответствии с пунктом 4 Порядка проведения органом исполнительной власти Чувашской Республики публичных консультаций, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532, полный электронный адрес размещения уведомления о проведении публичных консультаций:

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 ноября 2012 г. № 532 «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Чувашской Республики» проведены публичные консультации по проекту постановления. Проект постановления был размещен на портале <http://regulations.cap.ru> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 16 апреля 2020 г.:

http://regulations.cap.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=11691:16042020-1353&catid=89&Itemid=114.

Публичные консультации проведены в период с 17 апреля по 1 мая 2020 г.

Уведомление о проведении публичных консультаций направлено в адрес уполномоченного органа исполнительной власти Чувашской Республики, ответственного за организационное и методическое обеспечение проведения оценки регулирующего воздействия проектов актов, контроль качества исполнения органами исполнительной власти Чувашской Республики процедур оценки регулирующего воздействия проектов актов (письмо в Министерство экономического развития и имущественных отношений Чувашской Республики от 17 апреля 2020 г. № 06/35-5167).

Проект постановления и перечень вопросов для проведения публичных консультаций по нему были направлены 17 апреля 2020 г. в адрес глав администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Чувашской Республике, 10 индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на образовательную деятельность по программам дошкольного образования и оказывающих услуги по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста (38 писем).

Предложения к проекту постановления принимались до 1 мая 2020 г.

В ходе проведения публичных консультаций вышеуказанными ведомствами был поддержан проект постановления, предложений о внесении изменений в проект постановления не поступило (4 письма: от частного дошкольного

образовательного учреждения «Центр развития ребенка-детский сад «Дошкольная академия», частного образовательного учреждения «Учебно-воспитательный центр», автономной некоммерческой организации дошкольного образования «Пишичитайка», индивидуального предпринимателя Ладиной Л.Н.).

Кроме того, проект постановления был поддержан администрациями городов Чебоксары, Новочебоксарск, Канаш и Алатырь (устное подтверждение).

Итого проект постановления был поддержан 8 участниками публичных консультаций.

7. Рекомендуемый вариант достижения поставленных целей

7.1. Описание выбранного варианта достижения поставленных целей

В результате проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления в качестве рекомендуемого варианта достижения поставленных целей был выбран вариант 2, который предполагает утверждение Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»

7.2. Обоснование соответствия масштаба правового регулирования масштабу существующей проблемы: масштаб правового регулирования соответствует масштабу проблемы, поскольку Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение мероприятий по созданию в Чувашской Республике дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» соответствуют федеральному законодательству и доведенным целевым показателям.

7.3. Сведения о целях предлагаемого правового регулирования и обоснование их соответствия принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики, посланиям Главы Чувашской Республики Государственному Совету Чувашской Республики, государственным программам Чувашской Республики и иным принимаемым Главой Чувашской Республики или Кабинетом Министров Чувашской Республики документам, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты

политики Чувашской Республики, направления реализации указанных целей, задачи, подлежащие решению для их реализации, соответствия поручениям Главы Чувашской Республики или Кабинета Министров Чувашской Республики органам исполнительной власти Чувашской Республики:

Целью правового регулирования является ликвидация очередности детей в возрасте до 3 лет на получение места в дошкольных образовательных организациях, повышение конкуренции на рынке услуг дошкольного образования, повышение качества предоставляемых населению услуг в сфере дошкольного образования.

Цель проекта постановления соответствует:

Федеральному закону от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Федеральному закону от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Закону Чувашской Республики от 15 сентября 2011 г. № 61 «О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций»;

Постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 20 декабря 2018 г. № 531 «О государственной программе Чувашской Республики «Развитие образования».

7.4. Описание обязанностей, которые предполагается возложить на субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности предлагаемым правовым регулированием, и (или) описание предполагаемых изменений в содержании существующих обязанностей указанных субъектов:

Участники представляют в Минобразования Чувашии следующие документы:

заявку по форме согласно приложению № 1 к проекту постановления;

пояснительную записку, содержащую описание мероприятий по созданию дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет на средства субсидии;

гарантийное письмо о создании дополнительных мест (групп) на средства субсидии.

Субсидии предоставляются на основании заявок участников, прошедших конкурсный отбор, и соглашений, заключаемых с ними Минобразования Чувашии.

Кроме того, на частные организации возлагаются следующие обязанности:

распределение на созданные дошкольные места детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и не обеспеченных местом в государственных или муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;

принятие мер, направленных на обеспечение учредителями частных дошкольных организаций размера родительской платы не выше максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, устанавливаемого решениями Кабинета Министров Чувашской Республики, для каждого муниципального образования, находящегося на его территории;

обеспечение функционирования созданных дошкольных мест в частных дошкольных организациях в период действия федерального проекта «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до 3 лет», входящего в состав национального проекта «Демография»;

обеспечение повышения квалификации специалистов и руководителей в сфере образования на уровне субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований, а также специалистов и руководителей частных дошкольных организаций, осуществляющих организацию и обеспечение реализации образовательных программ дошкольного образования и присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста в негосударственном секторе дошкольного образования;

обеспечение передачи информации о количестве созданных дошкольных мест в Минобразования Чувашии в установленном им порядке;

обеспечение функционирования созданных мест в период действия регионального проекта.

В ходе проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для частных организаций.

Мера ответственности установлена в соответствии с бюджетным законодательством.

7.5. Изменение функций, полномочий, обязанностей и прав государственных органов Чувашской Республики и органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики или сведения об их изменении, а также порядок их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования.

В соответствии с проектом постановления предусматривается установление порядка приема заявок частных организаций, в частности предусматривается объявление извещения с конкретными сроками приема указанных заявок.

Извещение предполагается размещать на официальном сайте Минобразования Чувашии на Портале органов власти Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Появляется обязанность по проведению оценки заявок от частных организаций, в проекте постановления прописано, что состав конкурсной комиссии, положение о ней, утверждаются актом Минобразования Чувашии.

Все эти обязательства будут осуществляться в пределах штатной численности Минобразования Чувашии.

7.6. Оценка расходов (возможный объем поступлений) республиканского бюджета Чувашской Республики при реализации предлагаемого правового регулирования

Расходы на реализацию проекта постановления в 2020 году составят 7896,2 тыс. руб., в том числе: 7 817,2 тыс. руб. – из федерального бюджета, 79,0 тыс. руб. – из республиканского бюджета Чувашской Республики. Реализация проекта постановления будет осуществляться за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете Чувашской Республики по разделу «Образование».

7.7. Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать обязанности, возлагаемые на них или изменяемые предлагаемым правовым регулированием:

Количественная оценка расчета издержек проведена на основе предполагаемых временных затрат, возникающих у частных организаций в связи с подготовкой заявки на участие в конкурсном отборе и заключением соглашения на получение субсидии. Подготовка заявки на участие в конкурсном отборе и подготовка к заключению соглашения займет от 1 до 2 дней.

Трудозатраты частных организаций в связи с необходимостью участия в конкурсном отборе и заключению соглашения можно оценить как время, потраченное на подготовку заявки с необходимыми документами и материалами, а также ознакомление, согласование и подписание соглашения. При среднемесячной заработной плате в январе-марте 2020 г. в среднем по Чувашской Республике в отрасли «Образование» – 24 981 руб., оценка потраченного времени составит от 1,1 тыс. руб. до 2,3 тыс. руб. Подготовкой заявки будут заниматься штатные сотрудники организаций.

Таким образом, у частных организаций возникнут дополнительные расходы в связи с предоставлением заявки на участие в конкурсном отборе и заключением соглашения на получение субсидии. Однако данный вид расходов обоснован.

В ходе оценки регулирующего воздействия проекта постановления не выявлены положения, способствующие возникновению необоснованных расходов у частных организаций.

7.8. Ожидаемые выгоды от реализации выбранного варианта достижения поставленных целей:

Снижение очередности в детские сады детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.

7.9. Оценка рисков невозможности решения проблемы предложенным способом, рисков непредвиденных негативных последствий:

В случае ликвидации очередности в муниципальные дошкольные образовательные организации спрос на частные организации может снизиться.

7.10. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:

Предполагаемая дата вступления в силу проекта постановления – по истечении 10 дней после дня официального опубликования проекта постановления, необходимости установления переходного периода отсутствует.

8. Реализация выбранного варианта достижения поставленных целей и последующий мониторинг

8.1. Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей:

Организационные вопросы практического применения выбранного варианта достижения поставленных целей возложены на Минобразования Чувашии. Принятое постановление будет размещено в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Минобразования Чувашии подготовит приказ о конкурсной комиссии. Состав конкурсной комиссии, положение о ней, критерии оценок заявок утверждаются актом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики

8.2. Система мониторинга (указываются прогнозные показатели достижения целей по годам с приведением методов расчета индикаторов и источников информации):

Мониторинг будет проводиться путем осуществления контроля за достоверностью представленных сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Планируемое количество дополнительных мест (групп) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (за исключением государственных и

муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2020-2022 годах:

Показатели	2020	2021	2022
Количество групп	7	3	2
Количество мест	64	28	18

Источник: ведомственный учет Минобразования Чувашии на основе отчетов частных организаций.

8.3. Вопросы осуществления последующей оценки эффективности:

Последующая оценка эффективности по итогам внедрения регулирования, предусмотренного проектом постановления, предлагается за счет анализа данных, собранных в ходе мониторинга.

9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНИТЕЛЯХ

Настоящий сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта постановления подготовлен Салтыковой Ингой Вениаминовной – начальником финансово-экономического отдела (8352) 64-21-76 (внутр.: 1607) obrazov13@cap.ru), Возняк Тamarой Ивановной – консультантом отдела дошкольного и общего образования (8352) 64-21-75 (внутр.: 1625) obrazov15@cap.ru).

Министр образования и молодежной политики
Чувашской Республики



С.П. Яковлев

16 июня 2020 г.